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توانسته در مقایسه با سال 84 میزان صادرات غیرنفتی خود را 
تا دو برابر افزایش دهد و از رقم 10/55 میلیارد دلار به حدود 
21/79 میلیارد دلار برساند که این جهش صادرات غیرنفتی، 
اگر چه هنوز با شأن و منزلت ایران فرسنگ ها فاصله دارد، 
اما نشان از تلاش تولید کنندگان و سیاست های دولت در 

افزایش توان صادراتی کشور دارد. 
مسأله مهم دیگر آن که جهان در حال خروج از بحران 
است و پیش بینی صندوق بین المللی پول از رشد 4/2 
درصدی تولیدات در جهان حکایت مي کند. در این بین، 
منطقه خاورمیانه بر اساس پیش بینی ها رشد 4/8 درصدی را 
در سال 2011 تجربه خواهد کرد. این بدان معنی است که در 
سال جاری میلادی، رشد کشور ما که از کانال نفت به رشد 
اقتصادی دنیا گره خورده است، افزایش خواهد یافت. البته 
ای کاش رشد ما بر اصول پایداری چون درآمدهای ناشی از 
صادرات غیرنفتی استوار گردد، نه فروش نفت خام، اما در 
این برهه که به خودکفایی و بی نیازی از نفت نرسیده ایم، این 
می تواند خبر خوشی باشد - مخصوصاً آن که اخیراً اپُك، 
قیمت سال جاری میلادی نفت خام را در حدود یکصد دلار 

پیش بینی کرده است. 

نفت و رشد 
مهمترین موضوعاتی که در زمینه رابطه رشد اقتصادي 
زیر  موارد  کرد  اشاره  آنها  به  می توان  نفتي  درآمدهاي  و 

مي باشند: 
افزایش قیمت نفت، بالطبع باید به افزایش رشد   •
اقتصادی بی انجامد، اما برعکس در سال 87 که قیمت نفت 
به شدت افزایش یافت و به بشکه ای 140 دلار هم رسید، رشد 
اقتصادی ما بیش از همیشه افُت کرد. نرخ رشد 2/3 درصدی 
این سال، اولین رقم پایین رشد اقتصادی کشور از سال 75 
تاکنون است. البته این را هم باید بیان کرد که بحران جهانی 
و سقوط قیمت نفت در اواسط مرداد ماه، تأثیر زیادی در این 

نزول اقتصادی داشته اند.
• درآمدهای نفتی نباید به مصرف هزینه های جاری 
که  در دوره هایی  که  واقعیت اند  این  مبیّن  آمارها  برسند. 
درآمدهای نفتی در کشور ما افزایش یافته اند، هزینه های جاری 

روند صعودی را در پیش گرفته اند.
• درآمدهای نفتی که به ریال تبدیل شده و به جامعه 
تزریق می شوند، در حکم سم برای اقتصاد کشور تلقی شده 
و به افزایش تورم دامن می زنند. برخی طرح های اقتصادی 
دولت ها از محل افزایش درآمدهای نفتی به افزایش نقدینگی 
مانند  را  مختلفی  بخش های  و  منجر شده اند  در کشور 

مسکن دستخوش رشدهای کاذب نموده اند.
• درآمدهای نفتی فرصت مناسبی برای افزایش سرمایه 
در  می روند.  شمار  به  مختلف  بخش های  در  گذاری ها 
سال های افزایش قیمت نفت، ذخایر ارزی کشور افزایش 
قابل توجه و متناسبی را تجربه نکرده اند و در عین حال، 
رشد بیکاری را نیز شاهد بوده ایم که این نشان از عدم تغییر 

اقتصاد ایران در سال های 
ابتدای  از  بسا  چه  و  اخیر 
پیدایش نفت، کارایی خود را 
بر پایه درآمدهای نفتی استوار 
کرده است. در دو سال منتهی 
مصرف  که   2008 بحران  به 
صنعتی  کشورهای  در  نفت 
دنیا کاهش یافت، افُت قیمت 
نفت به کاهش ذخایر ارزی و 
رکود اقتصادی در بخش های 
مختلف به دلیل کاهش میزان 

سرمایه گذاری ها منجر شد. 
مشکلات تأمین مالی بخش های مختلف اقتصادی و 
درگیری های سیستم بانکی در کشور ما، موانعی را در مسیر 
توسعه اقتصادی پدید آورده اند. به اعتقاد ما، مشکل اساسی 
در اقتصاد ایران آن است که در هر شرایطی که در آن واقع ایم، 
بخشی از تحلیل ها باید از کانال نفت بگذرند. این امر، نتیجه 
نفتی بودن بیش از حد ابزارهای توسعه اقتصادی کشور 
است. نکته مهم و فراموش شده این معادله، تقویت حضور 
سایر بخش های اقتصادی و بررسی راهکارهای اثر گذاری 

این بخش ها در ارتقای رشد اقتصادی کشور می باشد.
با نگاهی به آمار و ارقام درمی یابیم که در اقتصاد ایران، 

بخش خدمات بیشترین سهم 
را از محصول ناخالص داخلی 
این  دارد.  اختیار  در   )GDP(
سهم در حدود 45 درصد کل 
اقتصاد کشور است. سهم نفت 
برنامه  پایانی  سال   4 در  نیز 
واحد   4/5 با  توسعه  چهارم 
درصد   30 به  افزایش  درصد 
رسیده است. البته باید به این 
نکته اذعان داشت که کاهش 
مختلف  بخش های  سهم 
در  رکود  و  بحران جهانی  نتیجه  در   ،GDP از اقتصادی 
بخش های مختلف و همزمانی این امر با تشدید تحریم ها، 
توانسته سهم بقیه بخش ها را تحت تأثیر خود قرار دهد. 
در حال حاضر، سهم بخش نفت و گاز در مقایسه با سال 
83 و پیش از آن افزایش یافته است. سهم بخش کشاورزی 
کشور نیز کاهش یافته و با توجه به خشکسالی های اخیر، 
این سهم به 9 درصد رسیده است. گفتنی است در برنامه 
سوم توسعه، کشاورزی در حدود 13 درصد اقتصاد کشور را 

به خود اختصاص داده بود. 
در این بین، سهم بخش صنایع که شامل صنعت و 
معدن، برق، گاز و آب می شود، دستخوش کاهش شده و 

همه بخش ها را دريابیم

اتحاد متوازن براي توسعه متوازن

همه بخش هاي اقتصاد کشور با ظرفیت هاي خالي مواجه اند که بايد شناخته شده و به 
شکوفايي برسند.
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قابل ملاحظه شرایط اقتصادی کشور دارد.
• درآمدهای نفتی فزاینده، با رکود مزمن اقتصادی منافات 
کشور  نفتی  درآمدهای  اگر چه  این خصوص،  در  دارند. 
افزایش یافته اند، اما رشد تولیدات صنعتی در ایران وضعیت 
چندان مناسبی ندارد. البته کشور ما در مقایسه با گذشته در 
این زمینه به موفقیت های قابل ذکری دست یافته، اما این 

توفیقات به تناسب افزایش قیمت نفت نمی باشند. 
• رشد شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی کشور 
از رقم 9/1 درصد در سال 84 به 4 درصد در سال 89 رسیده 
و اتفاقاً در سال 87 که اوج قیمت نفت را شاهد بوده ایم، این 
روند شروع به کاهش کرده است. این موضوع حکایت از روند 

معکوس توسعه نفتی و غیرنفتی ما دارد.
با توجه به این مطالب باید به این نکته اشاره کرد که 
افزایش قیمت نفت به رشد اقتصادی ما کمکی نکرده و 
این مقاله  از متغیرها - که موضوع  برعکس در بسیاری 
نیستند - اثرات منفی بر جای گذاشته است. رشد اقتصادی 

از شاخص هایی است که در برخی متغیر ها روند عکس را 
نشان می دهد. به بیان دیگر، باید به این نکته اذعان داشت 
که نفت منجر به کاهش رشد اقتصادی نشده است، بلکه 
تنها نتوانسته عوامل دیگری را که بر افُت رشد اقتصادی 
اثرات  مثال،  عنوان  به  کند.  مهار  بوده اند  مؤثر  کشورمان 
تحریم ها یا سیاست خارجی کشور که به برخی برخوردهای 
خارجیان منجر شده اند و در رشد اقتصادی ما تبلور یافته اند، 
می توانستند به کمك درآمدهای نفتی مهار شوند، اما برعکس 
با عدم مدیریت صحیح منابع ارزی ناشی از درآمدهای نفتی، 

سایر شاخص ها مانند تورم تشدید شده اند. 
واقعیت آن است که رشد اقتصادی ما که ریشه در 
ثروت های ناشناخته مان دارد از نمره خوبی برخوردار نیست 
و لازم است با شناسایی نقاط قوت و ضعف خود به ارایه 
راهکارهایی پرداخت که ضمن تقویت پتانسیل های اقتصاد 
ایران، مشکلات را به حداقل ممکن برسانند و زمینه را برای 

 .رشد و اعتلای ایران عزیز فراهم آورند
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نسبت به ارقام برنامه سوم توسعه )18/3 درصد( با حدود 2 
واحد درصد کاهش مواجه شده است. البته مجمع جهانی 
اقتصاد، سهم بخش صنعت را از کل اقتصاد ایران 11 درصد 
تخمین زده است. حتی بخش ساختمان با کاهش سهم 
همراه شده و این بر خلاف رونقی است که به خصوص 
در بخش مسکن در سال های اخیر شاهد آن بوده ایم. این 
موضوع از آنجا ناشی می شود که رونق بخش مسکن از نوع 

معاملاتی بوده، نه ارزش افزوده ای. 
نکته مهم دیگر، کاهش سهم خدمات در کشور است. 
سهم این بخش از فعالیت های اقتصادی که شامل مواردی 
همچون بازرگانی، هتل داری و رستوران، حمل و نقل، انبارداری، 
خدمات مالی و پولی، خدمات مستغلات، خدمات عمومی، 
اجتماعی و شخصی است از حدود 49 درصد در سال 82 
به 44 درصد در سال 89 کاهش یافته و این امر حکایت 
از عدم ثبات این دسته از مشاغل در بازار دارد. در کل، جز 
سهم نفت از محصول ناخالص داخلی کشور، سهم بقیه 
بخش های اقتصادی، روند نزولی را تجربه کرده و این موضوع 
نیازمند بررسی بیشتر است. نکته نهفته در بطن این آمار و 
ارقام، اتکای رو به رشد کشور به درآمدهای ناپایدار نفتی 
است که رمز لرزان بودن نرخ رشد اقتصادی کشور در شرایط 
بحرانی همین است. رشد اقتصادی در کشورهای مبتنی بر 
خلق ارزش افزوده، رشدی "قرص و محکم" است، اما رشدی 
که در قبال فروش منابع معدنی و زیرزمینی باشد، دردی را 
از اقتصاد دوا نمی کند و چنان که ما خود شاهدیم اوضاع را 
بدتر هم می کند. بخش های اقتصادی کشور ما قادرند رشد 
پایداری را بیافرینند، اما گویا برنامه ای برای این موضوع در 

دست نیست. 

آفت شناسي
ملزوم  و  لازم  اقتصاد،  گسترش  و  جمعیت  افزایش 
یکدیگرند. در حال حاضر، دو آفت اساسی کاهش رشد 
اقتصادی و تورم بالا، اقتصاد ایران را تهدید می کنند. با آن که 
دولت بخش اعظمی از شرکت های خود را اعم از بانك ها 
و بیمه ها، شرکت های نفتی و پتروشیمی ها و مخابرات، 
به بخش خصوصی واگذار کرده، اما شواهد حکایت از 
آن دارند که خصوصی سازی ها تأثیری بر کلیت اقتصاد 

نداشته و وضعیت بهتر نشده است.  
دولت با اعِمال طرح تحول اقتصادی و کلید زدن آن 
با آزاد سازی قیمت ها، عملًا در حال برداشتن قدم های 
اقتصادی در  بهبود شرایط  از  بزرگی است که حکایت 
آینده دارند. مسیری را که ما در پیش گرفته ایم، پیش از 
این، ترکیه با کیفیتی تقریباً مشابه پیموده و شکوفایی امروز 
این کشور، محصول برنامه ریزی دقیق اقتصادی است. کشور 
ما دارای ذخایر فراوان نفت، گاز و فلزات است. تبدیل منابع 
مذکور به ارزش افزوده که خود به معنای توسعه روش های 

ارزش آفرینی در اقتصاد می باشد، نیازمند نیروی کار ماهر - 
به عبارتی افزایش اشتغال همراه با مهارت - توسعه صنعتی، 
بهبود حمل و نقل، اصلاح سیاست های تجاری، رقابت 

پذیری و ده ها مورد مشابه دیگر است. 
افزوده  ارزش  خلق  و  غیرنفتی  ساختارهای  توسعه 
نفت باید به عنوان یك آرمان نهایی در اقتصاد ایران باشد. 
به گمان کارشناسان ماهنامه »اقتصاد ایران«، آنچه بیش از 
هر چیز اهمیت دارد آن است که در یك برنامه توسعه 
همه  بتوان  شده  نظارت  و  موازی  صورتی  به  ساله،   5
این  واداشت.  حرکت  به  را  کشور  اقتصادی  بخش های 
حرکت قطعاً باید بر مبنای کارایی و ظرفیت سازی های 
زمینه،  این  در  باشد.  بازارهای جهانی  اولویت  با  جدید 
اتکای بیشتر به سرمایه های خارجی و ایجاد زمینه های 
جذب سرمایه گذاران خارجی در هر دو بخش نفتی و 
غیرنفتی باید لحاظ شود و در عین حال، با تقویت بازار 
سرمایه کشور زمینه های بکار گیری سرمایه های داخلی 
باید ایجاد شوند. در بخش صنایع دستی، بازارهای ما در 
سایر کشورهای دنیا در حال فراموشی اند. پسته ایرانی 
است.  جهان  در  بازارهای خود  دادن  دست  از  حال  در 
را  پتروشیمی  تنها  و  ناشناخته اند  ما  صنعتی  تولیدات 
صادر می کنیم. از برندهای خاصی برخوردار نیستیم و 
اتومبیل های ایرانی تنها در کشورهای عقب افتاده مشتری 

دارند. 
تا تجارت اصلاح نشود، نرخ تورم کاهش نیابد، فضای 
کسب و کار بهبود نیابد، بخش خصوصی به خود باوری 
نفت  از  دست  دولت  نگردد،  منطقی  ارز  نرخ  نرسد، 

 .نکشد و ...، آش همان است و کاسه همان
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راهکارهای رشدمشکلات موجودبخش 

تسلط دولت بر بخش انرژي، سرمایه گذاري هاي کم، تکنولوژي فرسوده، بازدهي پایین انرژي در کشور، انرژی
خام فروشي و ارزش افزوده پایین، هدر روي منابع ارزي نفت، سهم پایین بخش انرژي از درآمدهاي نفتي 

خصوصي سازي در بخش انرژي، زمینه سازي جذب سرمایه هاي داخلي و خارجي، تجهیز سرمایه 
در بخش نفت و گاز، ارتقاي توان تولید پتروشیمي و صادرات، اهتمام به تقویت صندوق ذخایر ارزي

کشاورزی

خشکسالي هاي پیاپي، عدم تطابق عرضه و تقاضا از ابعاد کیفي و کمّي، بودجه پایین، مهاجرت و 
شهر نشیني، رفاه پایین در روستا، سنتي بودن کشاورزي در کشور، فراموشي پتانسیل هاي کشاورزي 
اقلیمي کشور، تأثیرات تورمي و تولید سایر بخش ها بر بخش  ایران، عدم استفاده از موقعیت 
کشاورزي، نهاده هاي کشاورزي گران و عدم رقابت با واردات، حمل و نقل گران و اتلاف محصولات

بهبود  بین المللي،  و  ملي  مداري  سلیقه  آبیاري،  روش هاي  در  نوآوري  و  ریزي  برنامه 
روستا  در  اشتغال  محور،  فناوری  کشاورزي  توسعه  تولید،  کمّي  رشد  سازي  زمینه  و  کیفي 
تنوع  و  تولیدي  توان  شناسایي  نشیني،  شهر  و  مهاجرت  کاهش  براي  رفاه  افزایش  و 
تورمي اثرات  کاهش  تولید،  در  اقلیمي  شرایط  همه  از  استفاده  صادرات،  براي  محصولات 

تولید صنعتی
فضاي  جهان،  در  کشور  صنعت  غیررقابتي  کیفیت  صنعت،  بخش  در  نقدینگي  کمبود 
رده  از  تکنولوژي  گران،  اولیه  مواد  و  تحریم ها  ضعیف،  بازاریابي  خاکستري،  کار  و  کسب 
فروش بازار  بودن  غیررقابتي  و  قیمت ها  بودن  دستوري  پایین،  صنعتي  گذاري  سرمایه  خارج، 

فضاي  اصلاح  تولید،  کیفي  ارتقاي  صنعتي،  تولید  توان  ارتقاي  و  بانکي  تسهیلات  ایجاد 
روز  به  جهاني،  رقابت  امکان  افزایش  با  بین المللي  بازاریابي  صنعت،  در  کار  و  کسب 
صنعتي گذاري  سرمایه  برای  رغبت  ایجاد  تحریم ها،  اثرات  کاهش  تکنولوژي،  رساني 

معدن، مشکلات معدن بخش  از  مالي  و  تأمیني  معدني کشور، عدم حمایت هاي  منابع  فروشي  خام 
حمل و نقل و تجهیزات معدني از اکتشاف تا استخراج، پایین بودن ارتباط مؤثر صنعت و معدن

ایجاد ارزش افزوده از منابع معدني، ارایه تسهیلات بر مبناي توجیه طرح ها، اصلاح زیرساخت هاي انتقال 
مواد معدني، بهبود روش هاي اکتشاف و استخراج و کاهش هزینه ها، اصلاح روش هاي قیمت گذاري 

مسکن و ساختمان
سایر  از  فراوان  پذیري  تأثیر  مصالح،  بالاي  قیمت  مسکن،  بخش  در  ساز  و  ساخت  رکود 
کاهش  تقاضا،  و  عرضه  توازن  عدم  نقدینگي،  کمبود  مسکن،  بخش  در  واسطه گري  بازارها، 
دولتي    کنترل هاي  قیمت ها،  بر  آن  اثرات  و  مسکن  بخش  در  تباني  گذاري ها،  سرمایه 

نگاهي  با  پیمانکاران  از  حمایت  مسکن،  بخش  به  شده  کنترل  نقدینگي  تزریق 
تقاضا،  طرف  تقویت  و  خرید  تسهیلات  ساز،  و  ساخت  تشویق  ارزان،  مسکن  به 
مقاوم و  سبك  مسکن  تولید  جدید  روش هاي  خارجي،  گذار  سرمایه  جذب 

زیرساخت هاي نامناسب جاده اي و ریلي، حجم بالاي سرمایه مورد نیاز و عدم دخالت بخش خصوصي، حمل و نقل
نقل فرسوده ناوگان حمل و  رانندگان و کارکنان،  تأمین و قیمت سوخت، مشکلات  مشکلات 

افزایش سرمایه گذاري ها در بخش حمل و نقل، بخش خصوصي و تقویت حضور آن، اصلاح 
نقل و  حمل  ناوگان  اصلاح  و  تجهیز  سوخت،  مصرف  کاهش  سیاست هاي  اتخاذ  نرخ ها، 

فناوری اطلاعات
زیرساخت هاي  نبودن  فراهم  کشور،  بخش هاي  و  صنایع  در   IT کمرنگ  نقش 
مشکلات  و   IT حوزه  در  امنیت  تحریم،  شرایط  در  تجهیزات  تأمین   ،IT
IT و  مخابراتي  خدمات  قیمت  افزایش  و  اطلاعات  تجهیزات  تعرفه هاي  آن، 

ایجاد پیوند تنگاتنگ صنعت و حوزه ارتباطات، دخالت بخش خصوصي و دولت در ایجاد و 
IT توسعه زیرساخت هاي اطلاعاتي، تولید داخلي تجهیزات و ایجاد مهارت هاي صادراتي در زمینه

امکانات توریزم فرهنگي،  مشکلات  توریستي،  ظرفیت هاي  از  استفاده  عدم  پایین،  پذیري  توریست 
توریزم بخش  از  حمایت  قانوني  خلاءهاي  توریست،  انتقال  و  هتل داري  غیراستاندارد  و  پایین 

کشور،  گردشگري  اندرکاران  دست  از  مالي  حمایت  کشور،  پذیري  توریست  توان  ارتقاي 
گردشگران،  و  مسافران  نقل  و  حمل  سیستم  و  هتل ها  تجهیز  و  نوسازي  تسهیلات  ارایه 
گردشگري حوزه  در  گذاري  قانون  و  قانوني  اصلاحات  اطمینان،  و  امنیت  تأمین 

منبع: ماهنامه »اقتصاد ايران« 

به سوی رشد متوازن


